Nitekim bunu destekleyecek bir bilgiyi Kâtip Çelebi vermektedir. Kâtip Çelebi, Fezleke'sinde 1647 yılı olaylarını anlatırken Kandiye'nin doğusunda üç menzil uzaklıkta Kasro adlı küçük bir kalenin Osmanlılar tarafından ele geçirildiğini söylemektedir (Kâtib Çelebi, *Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)]*, haz. Zeynep Aycibin, İstanbul 2016, c. II, s. 918, ayrıca bk. s. 1024). Ancak eldeki kaynakların konu hakkında muğlak oluşu kesin hüküm vermeyi engellemektedir.

¹⁴ BOA, MAD, nr. 3150, s. 114.

veya İnadiye'de olduğunu belirtirler¹⁵.

Buna göre, 300 okka demir tel, 485 okka ham demir, 478 okka Mısırî keten, 43 okka bakır ve 210 kantar tunç geriye

²³ Salim Aydüz, *aynı eser*, s. 224-263; aynı yazar, "Cıgalazâde Yusuf Sinan Paşa'nın Şark Seferi İçin Tophâne-i Âmire'de Hazırlanan Toplar ve Tophâne-i Âmire'nin 1012 (1604) Yılı Gelir-Gider Muhasebesi", *Osmanlı Bilimi Araştırmaları Dergisi*, sy. 2 (1998), s. 148, 151-152; İdris Bostan, "XVI. Yüzyıl Başlarında Tophâne-i Âmire ve Top Döküm Faaliyetleri", *Halil İnalçık Armağanı*, haz. Taşkın Takış-Sunay Aksoy, Ankara 2009, c. I, s. 273-274.

²⁴ BOA, MAD, nr. 3150, s.

Tüm bunlar değerlendirildiğinde konu edindiğimiz tophanedeki üretimin genel üretime göre bir ayrıklık oluşturduğu anlaşılmaktadır. Uzun süre ele geçirilemeyen Kandiye Kalesi'nin muhasarasının daha da yoğunlaştırılması için fetihname suretlerinde de

Metin (1066-1116/1656-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Ankara 1995, s. 11; Yine adada büyük toplar döküldüğüne dair bir kayıt için bk. Fahri Oluk, *Camiü'd-Düvel, Sultan IV. Mehmet Dönemi Tercüme, Metin ve Değerlendirme*, Basılmamış Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2011, s. 99.

⁷ Mühürdâr Hasan Ağa, *Cevâhirü't-Tevârih*, (Yücel), s. 383; *Köprülüzâde Fazıl Ahmet Paşa Devrinde (1069-1080) Vukuatı Tarihi*, (Boyras), vr. 56a; Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Zeyl-i Fezleke*, (Karaçay Türkal), s. 489; Râşid Mehmed Efendi, *Târîh-i Râşid*, c. I (1071-1114/1660-1703), haz. Abdülkadir Özcan vd., İstanbul 2013, s. 119.

⁸ Ayrıca bu güllerin kalenin Küllük kuşatma bölgesinde toplandığı belirtilmiştir (BOA, MAD, nr. 4445, s. 146; TT.d., nr. 799, s. 6).

⁹ Mühürdâr Hasan Ağa, *Cevâhirü't-Tevârih*, (Yücel), s. 407; Evliya Çelebi, *Seyahatname*, c. VIII, s. 190.

AGOSTON, Gabor, *Barut, Top ve Tüfek: Osmanlı İmparatorluğu'nun Askeri Gücü ve Silah Sanayisi*, çev. Tanju Akad, İstanbul 2006.

AYDÜZ, Salim, "Cıgalazâde Yusuf Sinan Paşa'nın Şark Seferi İçin Tophâne-i Âmire'de Hazırlanan Toplar ve Tophâne-i Âmire'nin 1012 (1604) Yılı Gelir-Gider Muhasebesi", *Osmanlı Bilimi Araştırmaları Dergisi*, sy. 2 (1998), s. 139-172.

AYDÜZ, Salim, *XV ve XVI. Yüzyılda Tophâne-i Âmire ve Top Döküm Teknolojisi*, Ankara 2006.

BOSTAN İdris, "Kuyûd-ı Mühimmât Defterlerinin Osmanlı Teşkilât Tarihi Bakımından Önemi", *Osmanlı-Türk Diplomatîği Semineri (30-31 Mayıs 1994)*, İstanbul 1995, s. 143-163.

BOSTAN, İdris, "XVI. Yüzyıl Başlarında Tophâne-i Âmire ve Top Döküm Faaliyetleri", *Halil İnalçık Armağanı*, haz. Taşkın Takış-Sunay Aksoy, Ankara 2009, c. I, s. 249-280.

BOYRAZ, Arslan, *Köprülüzâde Fazıl Ahmet Paşa Devrinde (1069-1080) Vukuatı Tarihi, Transkripsiyon ve Değerlendirme*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2002.

DEFTERDAR SARI MEHMED PAŞA, *Zübde-i Vekayîât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, haz. Abdülkadir Özcan, Ankara 1995.

- EVLİYA ÇELEBİ B. DERVİŞ MEHEMMED ZİLLÎ, *Evlîyâ Çelebi Seyahatnâmesi*, 8. Kitap: *Topkapı Sarayı Kütüphanesi Bağdat 308 Numaralı Yazmanın Transkripsiyonu-Dizini*, haz. Seyit Ali Kahraman-Yücel Dağlı-Robert Dankoff, İstanbul 2003.

Yüzyılın Sonuna Kadar Türk Denizcilik Tarihi*, ed. İdris Bostan-Salih Özbaran, İstanbul 2009, c. 1, s. 255-267.
- GÜLSOY, Ersin, “Kandiye”, *DİA*, c. 24, s. 303-305.
- GÜLSOY, Ersin, *Girit’in Fethi ve Adada Osmanlı İdaresinin Kurulması (1645-1670)*, İstanbul 2004.
- KÂTİB ÇELEBİ, *Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)]*, c. II, haz. Zeynep Aycibin, İstanbul 2016.
- KOLOVOS, Elias, “A Town For the Besiegers: Social Life and Marriagein Ottoman Candia Outside Candia (1650-1669)”, *The Eastern Mediterranean Under Ottoman Rule: Crete, 1645-1840 (Halcyon Days in Crete VI A Symposium Held in Rethymno 13-15 January 2006)*, ed. Antonis Anastasopoulos, Rethymno 2008, s. 103-175.
- MUSTAFA BİN MUSA, *Tarih-i Sefer ve Feth-i Kandiye, Fazıl Ahmed Paşa’nın Girit Seferi ve Kandiye’nin Fethi, 1666-1669*, haz. Meltem Aydın, İstanbul 2016.
- OLUK, Fahri, *Camiü’l-Düvel, Sultan IV. Mehmet Dönemi Tercüme, Metin ve Değerlendirme*, Basılmamış Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2011.
- ÖZKAN, Yasin, “Avrupalılar Kağıthane’nin Çamurunu Çalmış!”, *Yedikuta: Aylık Tarih ve Kültür Dergisi*, sy. 75 (Kasım 2014), s. 70-71.
- RÂŞİD MEHMED EFENDİ, *Târih-i Râşid*, c. I (1071-1114/1660-1703), haz. Abdülkadir Özcan vd., İstanbul 2013.
- TÜRKAL, Nazire Karaçay, *Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa Zeyl-i Fezleke (1065-22 Ca.1106/1654-7 Şubat 1695) (Tahlil ve Metin)*, Basılmamış Doktora

Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2012.